Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2019г. №  318

с. Сямжа

Об утверждении программы
профилактики нарушений обязательных
требований  в области регулируемых
государством цен (тарифов)

 В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля», законом Вологодской области от 05.10.2006 № 1501-ОЗ «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов Вологодской области отдельными государственными
полномочиями в сфере регулирования цен (тарифов)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных
требований в области регулируемых государством цен (тарифов) (прилагается).

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
 3. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте

администрации Сямженского муниципального района www.сямженский-
район.рф.

   4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном
Интернет – сайте администрации Сямженского муниципального района www.
сямженский-район.рф. опубликовать в газете «Восход».

Глава администрации
Сямженского муниципального района                                                  Н. Н. Иванов

Приложение

к постановлению администрации
Сямженского муниципального района

от 18.07.2019 г. № 318

Программа

профилактики нарушений обязательных требований
в области регулируемых государством цен (тарифов)

Программа профилактики нарушений обязательных требований в области

регулируемых государством цен (тарифов) (далее - Программа) разработана в
соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля» в целях реализации органами местного самоуправления Сямженского
муниципального района полномочий, переданных законом Вологодской области
от 05.10.2006 № 1501-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Вологодской области отдельными
государственными полномочиями в сфере регулирования цен (тарифов)».

Целью Программы является уменьшение количества правонарушений,
совершаемых хозяйствующими субъектами в сфере регулируемого
ценообразования.

Задачей программы является создание системы профилактики
правонарушений в области регулируемых государством тарифов (цен),
направленной на выявление и устранение причин, факторов и условий,
способствующих совершению правонарушений.

Мероприятия по профилактике нарушений обязательных
требований в области регулируемых государством цен (тарифов)

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственный исполнитель

1. Размещение на официальном сайте Сямженского
муниципального района в сети "Интернет" Перечня
нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения
которых является предметом регионального
государственного надзора за применением
подлежащих государственному регулированию цен
(тарифов) в актуальной редакции

по мере актуализации
нормативных правовых
актов или их отдельных
частей, содержащих
обязательные требования

Администрация Сямженского
муниципального района

2. Информирование юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по вопросам
соблюдения обязательных требований, в том числе
посредством проведения совещаний, рабочих
встреч, заседаний Общественного совета
Сямженского муниципального района по вопросам
установления тарифов, разъяснительной работы в
средствах массовой информации и иными
способами. В случае изменения обязательных
требований подготовка и распространение
комментариев о содержании новых нормативных
правовых актов, устанавливающих обязательные
требования, внесенных изменениях в действующие
акты, сроках и порядке вступления их в действие, а
также рекомендации о проведении необходимых

по мере необходимости Администрация Сямженского
муниципального района

организационных, технических мероприятий,
направленных на внедрение и обеспечение
соблюдения обязательных требований

3. Обобщение практики осуществления регионального
государственного надзора за применением
подлежащих государственному регулированию цен
(тарифов): на перевозку пассажиров и провоз
багажа автобусами городского сообщения и на
топливо твердое, топливо печное бытовое и
керосин, реализуемые гражданам, управляющим
организациям, товариществам собственников
жилья, жилищным, жилищно-строительным или
иным специализированным потребительским
кооперативам, созданным в целях удовлетворения
потребностей граждан в жилье и размещение на
официальных сайтах в сети "Интернет"
соответствующих обобщений, в том числе с
указанием наиболее часто встречающихся случаев
нарушений обязательных требований с
рекомендациями в отношении мер, которые должны
приниматься юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений

по итогам проведения не
менее трех контрольных
мероприятий, но не реже
одного раза в год (п. 3 ст.
8.2 294-ФЗ)

Администрация Сямженского
муниципального района

4. Выдача предостережения о недопустимости
нарушения обязательных требований в
соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2,
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О
защите прав юридических лиц и индивидуальных

в случаях, установленных
частью 5 статьи 8.2
Федерального закона от
26.12.2008 № 294-ФЗ "О
защите прав

Администрация Сямженского
муниципального района

предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля" (если иной порядок не
установлен федеральным законом)

юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей при
осуществлении
государственного
контроля (надзора) и
муниципального
контроля"